CREA/MA

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO MARANHAQ
CNPJ: 06.062.038/0001-75

Periodo: 01/01/2022 a 31/10/2022
Balanco Financeiro

Exercicio Atual Exercicio Anterio

Receita Orgamentaria

RECEITA REALIZADA

RECEITA CORRENTE
RECEITA TRIBUTARIA
TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA
ANOTACAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA
RECEITAS DE CONTRIBUICOES
ANUIDADES PESSOAS FISICAS
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR
Profissional Nivel Superior
ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO ANTERIOR
RECEITA DE SERVICOS

EMOLUMENTOS COM INSCRICOES
EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE
CARTEIRAS

EMOLUMENTOS COM EXPEDIGOES DE
CERTIDOES

19.508.622,52
19.508.622,52
19.005.708,67
5.515.476,76
5.515.476,76
5.515.476,76
8.077.695,91
3.627.112,77
3.001.236,52
625.876,25
10.667,81
4.450.583,14
3.637.803,35
812.779,79
521.838,52

233.803,69

82.006,47

148.396,83

Exercicio Atual Exercicio Anterior |ESPECIFICACI\O

13.386.210,47 Despesa Orgamentaria

13.386.210,47
13.386.210,47
4.884.813,23
4.884.813,23
4.884.813,23
6.965.660,30
3.078.654,17
2.480.740,54
597.913,63
6.375,98
3.887.006,13
3.221.201,40
665.804,73
582.415,84

263.838,26

86.554,65

174.545,10

CREDITO EMPENHADO - PAGO
DESPESA CORRENTE
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
ENCARGOS PATRONAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESA DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

12.841.480,59
12.841.480,59
11.991.798,16
5.633.880,79
1.485.602,46
10.009,12
4.862.305,79
849.682,43

849.682,43

9.417.174,46
9.417.174,46
8.941.147,70
4.406.080,67
1.180.766,18
3.461,14
3.350.839,71
476.026,76

476.026,76
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Periodo: 01/01/2022 a 31/10/2022
CREA/MA eriodo: 01/01/ a 31/10/
[
 mneesos [ oweewoes

Exercicio Atual Exercicio Anterior |ESPECIFICA§RO Exercicio Atual Exercicio Anterior
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS 21.636,48 21.861,86
OrganizacgGes Fiscalizadas - Pessoas Juridicas 21.636,48 21.861,86
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 35.995,05 35.615,97
FINANCEIRAS 1.652.044,99 639.992,71
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES 33,46 10.102,72
ATUALIZAGAO MONETARIA 1.652.011,53 629.889,99
ﬁ-lzld?[%;zggé O MONETARIA SOBRE 14.848,51 15.676,21
MULTAS SOBRE ANUIDADES 762.399,81 459.182,04
IF:{IE'\II\’IAL'{lI\éEEFIlRAA(;éo DE DEP. BANC. E APLICACf)ES 874.763,21 155.031,74
TRANSFERENCIAS CORRENTES 2.517.720,43
Transferencias Intragovernamentais 2.517.720,43
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 720.932,06 313.328,39
DIVIDA ATIVA 98.442,70 52.185,89
MULTAS DE INFRACOES 606.682,22 258.310,53
Multas de Infragdes 606.682,22 258.310,53
INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.071,23 563,20
RECEITAS NAO IDENTIFICADAS 12.735,91 2.268,77
RECEITA DE CAPITAL 502.913,85
ALIENACAO DE BENS 119.700,00
ALIENACOES DE BENS MOVEIS 119.700,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 383.213,85
TRANSFERENCIAS 383.213,85
Transferéncias Financeiras Recebidas Transferéncias Financeiras Concedidas
Recebimentos Extraorcamentarios 1.781.825,02 1.248.997,18 Pagamentos Extraorcamentarios 2.578.538,08 1.858.133,47
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CREA/MA

Periodo: 01/01/2022 a 31/10/2022

Inscricdo de Restos a Pagar N&o Processados

Inscrigdo de Restos a Pagar Processados

Depositos Restituiveis e Valores Vinculados

Outros Recebimentos Extraorgamentarios
Saldo em espécie do Exercicio Anterior

Caixa e Equivalente de Caixa

Depositos. Rest. Virs Vinculados

Total:

Exercicio Atual

1.405.370,91

376.454,11
8.426.569,93
8.426.569,93

29.717.017,47

1.061.725,74

187.271,44
6.476.556,16
6.476.556,16

21.111.763,81

Exercicio Anterior |ESPECIFICA§RO

Pagamentos de Restos a Pagar Ndo Processados
Pagamentos de Restos a Pagar Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorgamentdrios

Saldo em espécie para o Exercicio Seguinte
Caixa e Equivalente de Caixa

Depositos. Rest. Virs Vinculados

Exercicio Atual

32.606,66
464.796,29
1.403.644,68
677.490,45
14.296.998,80
14.296.998,80

29.717.017,47

Exercicio Anterior

371.308,48
1.060.654,72
426.170,27
9.836.455,88
9.836.455,88

21.111.763,81
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