CREA/MA

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO MARANHÃO

CNPJ: 06.062.038/0001-75

Período: 01/01/2022 a 31/10/2022

Balanço Financeiro

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária	19.508.622,52	13.386.210,47	Despesa Orçamentária	12.841.480,59	9.417.174,46
RECEITA REALIZADA	19.508.622,52	13.386.210,47	CREDITO EMPENHADO - PAGO	12.841.480,59	9.417.174,46
RECEITA CORRENTE	19.005.708,67	13.386.210,47	DESPESA CORRENTE	11.991.798,16	8.941.147,70
RECEITA TRIBUTÁRIA	5.515.476,76	4.884.813,23	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.633.880,79	4.406.080,67
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	5.515.476,76	4.884.813,23	ENCARGOS PATRONAIS	1.485.602,46	1.180.766,18
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	5.515.476,76	4.884.813,23	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	10.009,12	3.461,14
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	8.077.695,91	6.965.660,30	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.862.305,79	3.350.839,71
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	3.627.112,77	3.078.654,17	DESPESA DE CAPITAL	849.682,43	476.026,76
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	3.001.236,52	2.480.740,54	INVESTIMENTOS	849.682,43	476.026,76
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	625.876,25	597.913,63			
Profissional Nivel Superior	10.667,81	6.375,98			
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	4.450.583,14	3.887.006,13			
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	3.637.803,35	3.221.201,40			
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	812.779,79	665.804,73			
RECEITA DE SERVICOS	521.838,52	582.415,84			
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇOES	233.803,69	263.838,26			
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	82.006,47	86.554,65			
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	148.396,83	174.545,10			

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	21.636,48	21.861,86			
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas	21.636,48	21.861,86			
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	35.995,05	35.615,97			
FINANCEIRAS	1.652.044,99	639.992,71			
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	33,46	10.102,72			
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	1.652.011,53	629.889,99			
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	14.848,51	15.676,21			
MULTAS SOBRE ANUIDADES	762.399,81	459.182,04			
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	874.763,21	155.031,74			
TRANSFERENCIAS CORRENTES	2.517.720,43				
Transferencias Intragovernamentais	2.517.720,43				
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	720.932,06	313.328,39			
DÍVIDA ATIVA	98.442,70	52.185,89			
MULTAS DE INFRAÇÕES	606.682,22	258.310,53			
Multas de Infrações	606.682,22	258.310,53			
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	3.071,23	563,20			
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	12.735,91	2.268,77			
RECEITA DE CAPITAL	502.913,85				
ALIENACAO DE BENS	119.700,00				
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS	119.700,00				
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	383.213,85				
TRANSFERÊNCIAS	383.213,85				
Transferências Financeiras Recebidas			Transferências Financeiras Concedidas		
Recebimentos Extraorçamentários	1.781.825,02	1.248.997,18	Pagamentos Extraorçamentários	2.578.538,08	1.858.133,47

Período: 01/01/2022 a 31/10/2022



INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados			Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	32.606,66	
Inscrição de Restos a Pagar Processados			Pagamentos de Restos a Pagar Processados	464.796,29	371.308,48
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.405.370,91	1.061.725,74	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.403.644,68	1.060.654,72
Outros Recebimentos Extraorçamentários	376.454,11	187.271,44	Outros Pagamentos Extraorçamentários	677.490,45	426.170,27
Saldo em espécie do Exercício Anterior	8.426.569,93	6.476.556,16	Saldo em espécie para o Exercício Seguinte	14.296.998,80	9.836.455,88
Caixa e Equivalente de Caixa	8.426.569,93	6.476.556,16	Caixa e Equivalente de Caixa	14.296.998,80	9.836.455,88
Depósitos. Rest. Vlrs Vinculados			Depósitos. Rest. Vlrs Vinculados		
Total:	29.717.017,47	21.111.763,81		29.717.017,47	21.111.763,81